
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 7 del 14/01/2025

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI ALLA RIDUZIONE DI 
FENOMENI DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE, NONCHÉ AL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO 
SOCIALE ED AMBIENTALE (ARTICOLO 1, COMMI 42 E 
43,LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E  D.P.C.M. 21 
GENNAIO 2021, PUBBLICATO NELLA G.U. N. 56 DEL 6 
MARZO 2021). REALIZZAZIONE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE PRIMARIA ALL’INTERNO DEL 
COMPRENSORIO CE 1-1 BOTTIGLIERI -  LIQUIDAZIONE 
IN ACCONTO DELLE COMPETENZE TECNICHE DI 
DIREZIONE DEI LAVORI.
CUP I69J21001790001 – CIG A027425D4B

PREMESSO CHE:
- -con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08.10.2024 è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);

- -con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026;

- -con deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 30.10.2024 è stato approvato il PEG 
2024/2026;

- Con delibera di G.M. n. 207  del 28/11/2023 è stato approvato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo per la realizzazione dei Lavori di “Realizzazione opere di urbanizzazione 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

primaria all’interno del Comprensorio CE 1-1- Bottiglieri, per un importo complessivo di € 
159.500,00;

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 1183 del 21/11/2023 si è affidato il 
servizio di progettazione esecutiva, Direzione dei lavori e coord. Sicurezza all’arch.  Arisco 
Angelo, libero professionista, nato a Lentini il 25/01/1965, C.F. RSCNGL65A25E532B,  P. IVA 
01076450897, mediante trattativa diretta sul MEPA rubricata con il n. 3832260, per un 
importo del servizio aggiudicato ad € 15.945,00 oltre IVA di legge al 22%;

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 1343 del 22/12/2023 si è proceduto ad 
affidare i lavori alla ditta Marino Nunzio Salvatore, con sede legale in Lentini, via Martin 
Luther King n. 10/A P. IVA 01274740891;

- Con la succitata Determina n. 1183 del 21/11/2023 è stata impegnata la somma di €  
19.452,90, pari all’ammontare delle competenze tecniche, impegnata al cap. 78139, art. 
15, impegno 702, esercizio 2023;   

- Con Determinadel Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 355 del 15/04/2024 è stata liquidato 
l’ammontare delle competenze tecniche di progettazione a favore del’arch. Arisco Angelo;

- Con nota prot. 24841 del 24/11/2024 l’arch. Angelo Arisco presenta la fattura n. FPA 3/24 
del 24/11/2024, dell’importo di € 6.571,10 relativa ad un primo acconto sulla Direzione dei 
lavori;

- La succitata fattura può essere liquidata in acconto, in virtù delle somme ad oggi erogate 
dal Ministero finanziatore; 

TUTTO CIO’ PREMESSO

- Vista la fattura n. FPA 3/24del 24/11/2024, dell’importo di € 6.571,10 comprensivo di cassa 
nazionale di previdenza ed assistenza, pervenuta al Comune con n. prot. 24841 del 
24/11/2024, con la quale l’arch. Arisco Angelo chiede la corresponsione dei compensi 
relativi alla prima tranche di Direzione dei lavori maturata;

- Preso atto che la stessa può essere liquidata in acconto, tenendo conto delle somme ad 
oggi accreditate al Comune di Lentini, per un ammontare complessivo pari ad € 3.000,00, 
ogni onere incluso;

- Vista l’attestazione resa dal professionista in merito alla regolarità contributiva, allegata in 
uno alla presente;

- Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari prodotta dal professionista;

- Accerrtato che trattasi di somme dovute;
 
VISTA la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore , Posizione Organizzativa 
con le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché RUP;  
                                                           

P R O P O N E

DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

DI LIQUIDARE, in acconto, sulla fattura n. FPA 3/24 del 24/11/2024, dell’importo di € 6.571,10 
comprensivo di cassa nazionale di previdenza ed assistenza, pervenuta al Comune con n. prot. 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

24841 del 24/11/2024, l’ammontare complessivo pari ad  € 3.000,00, a favore dell’arch. Arisco 
Angelo, come sopra generalizzato;
  
DI DARE ATTO che il professionista incaricato è assoggettato a regime Ordinario ed a ritenuta di 
acconto al 20% e pertanto l’importo sarà così regolato:
per € 2.532,00 a favore dell’arch. Arisco Angelo, libero professionista, nato a Lentini il 25/01/1965, 
C.F. RSCNGL65A25E532B,  P. IVA 01076450897, pari al corrispettivo al lordo dell’IVA ed al netto 
della ritenuta di acconto;
per € 468,00 per ritenuta di acconto del 20% sulla prestazione;

DI DARE ATTO che con Determina n. 1183 del 21/11/2023 la somma corrispondente 
all’ammontare delle competenze tecniche è stata impegnata al cap. 78139, art. 15, impegno 702, 
esercizio 2023;   

DI PRELEVARE la somma complessiva di € 3.000,00 dal capitolo di spesa n. 78139, art. 15, impegno 
702/1 del 13/11/2023;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’ente 
comunale, in quanto l’opera è interamente finanziata con fondi PNRR, misura M5C2-2;

DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di procedere al pagamento della fattura n. FPA 3/24 del 
24/11/2024, pervenuta al Comune con n. prot. 24841 del 24/11/2024 mediante bonifico bancario 
da domiciliare presso le coordinate bancarie indicate nella dichiarazione di tracciabilità dei 
pagamenti e nella fattura accompagnatoria;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009;

DI DARE ATTO che con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: CONTRIBUTI PER 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI ALLA 
RIDUZIONE DI FENOMENI DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE, 
NONCHÉ AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO SOCIALE ED AMBIENTALE (ARTICOLO 1, COMMI 42 E 43,LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N.160 E  D.P.C.M. 21 GENNAIO 2021, PUBBLICATO NELLA G.U. N. 
56 DEL 6 MARZO 2021). REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA 
ALL’INTERNO DEL COMPRENSORIO CE 1-1 BOTTIGLIERI -  LIQUIDAZIONE IN 
ACCONTO DELLE COMPETENZE TECNICHE DI DIREZIONE DEI LAVORI.
CUP I69J21001790001 – CIG A027425D4B

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 14/01/2025  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


